
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1703 DEL 12-07-2022

N. SETTORE 271 DEL 12-07-2022

Oggetto:
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022.
Conferimento  incarichi di rilevatore.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Francesco Irato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1703 del 12-07-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022.
Conferimento  incarichi di rilevatore.

Il Responsabile del Procedimento

 Richiamati:
La legge n. 205 del 27/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020 che, all’art. 1 commi dal 227 al 237 ha
indetto i Censimenti Permanenti a partire dall’anno 2018;
In particolare il comma 227, della legge di cui sopra, con il quale viene indetto il "Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni" ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18/10/2012 N. 179,
convertito con modificazioni dalla L. 17/12/2012 N. 221, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 12/05/2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e
delle strade urbane (ANNCSU), pubblicato sulla G.U. N. 167 del 19/07/2016;
il Regolamento (CE) del 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio che prevede la
possibilità di disporre di censimenti annuali;

  Preso atto:
della circolare ISTAT N. 1 del 21/02/2022,  Comune di Milazzo protocollo in arrivo n. 0016834 del
22-02-2022, dove è reso noto che il Comune di Milazzo nell’ambito del Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2022 parteciperà  alla rilevazione campionaria "Rilevazione da lista (L)
cod. PSN IST-02494 che avrà inizio il 03/10/2022 e terminerà il 22/12/2022 e per alcune operazioni in
back office si protrarrà fino al 16/01/2023;
della circolare n. 2d del 09/05/2022,  Comune di Milazzo protocollo in arrivo n. 0045517 del
23-05-2022, con la quale l’ISTAT dà l’avvio alle attività preparatorie del Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2022   e nella quale vengono stabiliti i contributi fissi e variabili che
saranno erogati ai comuni;
della circolare n. 3 del 31/05/2022, Comune di Milazzo protocollo in arrivo n. 0048222 del 01-06-2022,  con
la quale ISTAT fornisce indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di
censimento, ai loro requisiti professionali e formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale
della rete di rilevazione territoriale;

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e successive modificazioni;
Visto il T.U. 18/08/2000 n. 267, ordinamento Enti Locali e successive modificazioni;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la Deliberazione di G.M. n.72 del  30.03.2022   di aggiornamento costituzione dell’Ufficio Comunale di
Censimento per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022 presso i servizi Demografici
dell’Ente;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1703 del 12-07-2022
Pag. 2 di 5



PRESO ATTO  che con la Delibera di G.M. sopra citata sono stati definiti i compiti ed individuato il Responsabile
dell’UCC  nella persona del dipendente IRATO Francesco e personale di STAFF  la dipendente Chiaramonte
Maria;
PRESO ATTO della  Determinazione n. 192 del 21.06.2021  di  selezione di   rilevatori statistici già utilizzati per
il censimento permanente della popolazione 2021 e valida per gli anni 2021/2022/2023;
VISTA la Determinazione n. 233 del 20/07/2021 di approvazione verbale e formazione di graduatoria;

Considerato che:
Per lo svolgimento delle attività di rilevazione censuaria il Comune  di Milazzo necessita di n. 8  rilevatori che-
dovranno essere formalmente comunicati all’ISTAT entro il 10 luglio 2022;
i requisiti professionali richiesti per l’incarico di rilevatore sono definiti in dettaglio dalla Circolare ISTAT  n. 3-
prot. n° 0048222  del 01/06/2022 che stabilisce che i Comuni affidano l’incarico di rilevatore a personale
dipendente interno, oppure, qualora questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno
secondo  le modalità previste dalla normativa vigente in materia;
il possesso di esperienza in materia di rilevazione statistica e, in particolare di effettuazione di interviste,-
costituisce requisito minimo indispensabile per ricoprire l’incarico e che, solo nel caso in cui dalla verifica delle
domande il candidato non risulti in possesso di tale esperienza, il Comune si riserva di valutare se il curriculum
sia  comunque adeguato all’assolvimento dell’incarico;
con propria determinazione dirigenziale del 1° settore n. 192 del 21-06-2021,   pubblicata all’Albo Pretorio-
on-line  dal   21-06-2021 per 15 giorni consecutivi - reg. Albo n. 2425, è stato approvato l’avviso di selezione
pubblica  per la formazione di una graduatoria di selezione di rilevatori statistici già utilizzati nel Censimento
Permanente della Popolazione  e delle Abitazioni  2021 e valida per gli anni 2022 / 2023;

Considerato che l’ISTAT  provvede a rimborsare a questo Comune le spese da sostenersi per l’esecuzione delle
operazioni relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022, compreso il pagamento
dei rilevatori per l’attività svolta;
Visto il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 ed il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

PROPONE

di prendere atto che:  i requisiti professionali richiesti per l’incarico di rilevatore sono definiti in dettaglio dalla1)
Circolare ISTAT n. 3  prot. n°  0048222 del 01.06.2022 che stabilisce che i Comuni affidano l’incarico di
rilevatore a personale dipendente interno, oppure, qualora questo non sia in possesso dei requisiti minimi
richiesti, a personale esterno secondo  le modalità previste dalla normativa vigente in materia;
che il possesso di esperienza in materia di rilevazione statistica e, in particolare di effettuazione di interviste,2)
costituisce requisito minimo indispensabile per ricoprire l’incarico e che, solo nel caso in cui dalla verifica
delle domande il candidato non risulti in possesso di tale esperienza, il Comune si riserva di valutare se il
curriculum sia  comunque adeguato all’assolvimento dell’incarico;
 di nominare conseguentemente per quanto sopra  indicato, i rilevatori addetti al Censimento Permanente della3)
Popolazione e delle Abitazioni 2022 i  candidati collocatesi ai primi 8 (otto) posti nella predetta graduatoria,
nelle persone di:

POSIZIONECOGNOME NOME ARRIVO PROTOCOLLO PUNTEGGIO

1 D'AMICO ANDREA
24/06/202

1 55530 27

2 VUJOVIC LJLJANA
23/06/202

1 55390 27

3 SALMERI STEFANO
23/06/202

1 55238 45

4 CAMBRIA GIOVANNI
05/07/202

1 58644 37

5 CANNATA MARILENA
06/07/202

1 59541 45

6 PERDICHIZZI LIDIA
23/06/202

1 55491 45

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1703 del 12-07-2022
Pag. 3 di 5



7 LARINI NATALIA
05/07/202

1 58640 43

8 CAMBRIA VENERA
24/06/202

1 55679 41

di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia da parte di taluno soggetto4)
precedentemente nominato o in caso di inadempienza nell’espletamento delle attività di rilevazione;

5) di disporre la pubblicazione dell’esito della selezione all’albo pretorio on line del Comune
www.comune.milazzo.me.it  per 15 giorni consecutivi, che sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione
personale di cui alla legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Francesco Irato
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1703 del 12-07-2022
Pag. 4 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1703 del 12-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-07-2022.

N. Reg. Albo: 2964

Milazzo, lì 13-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1703 del 12-07-2022
Pag. 5 di 5


